

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.955.000,00	44.119.233,26	6.754.297,37	15,31	14.516.879,23	32,90	29.602.354,03
Receitas Correntes	41.720.000,00	43.829.392,74	6.403.746,49	14,61	14.092.123,83	32,15	29.737.268,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.156.750,00	2.156.750,00	421.289,08	19,53	666.863,45	30,92	1.489.886,55
Impostos	1.541.000,00	1.541.000,00	297.931,64	19,33	527.316,20	34,22	1.013.683,80
Taxas	574.900,00	574.900,00	123.357,44	21,46	139.547,25	24,27	435.352,75
Contribuição de Melhoria	40.850,00	40.850,00	-	-	-	-	40.850,00
Contribuições	767.400,00	767.400,00	133.442,16	17,39	251.605,09	32,79	515.794,91
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	767.400,00	767.400,00	133.442,16	17,39	251.605,09	32,79	515.794,91
Receita Patrimonial	18.051.200,00	18.051.200,00	2.591.704,29	14,36	6.161.201,59	34,13	11.889.998,41
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	7.000,00	7.000,00	-	-	1.435,24	20,50	5.564,76
Valores Mobiliários	694.200,00	694.200,00	57.914,76	8,34	87.701,28	12,63	606.498,72
Exploração de Recursos Naturais	17.350.000,00	17.350.000,00	2.533.789,53	14,60	6.072.065,07	35,00	11.277.934,93
Receita de Serviços	1.362.650,00	1.362.650,00	191.514,56	14,05	384.585,02	28,22	978.064,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.265.650,00	1.265.650,00	159.714,75	12,62	321.875,24	25,43	943.774,76
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	15.000,00	15.000,00	14.339,61	95,60	28.163,13	187,75	(13.163,13)
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	82.000,00	82.000,00	17.460,20	21,29	34.546,65	42,13	47.453,35
Transferências Correntes	19.254.200,00	21.363.592,74	3.043.224,46	14,24	6.605.296,74	30,92	14.758.296,00
Transferências da União e de suas Entidades	10.188.200,00	10.188.200,00	1.355.243,18	13,30	3.001.803,42	29,46	7.186.396,58
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	6.322.000,00	6.322.000,00	1.265.827,36	20,02	2.558.263,25	40,47	3.763.736,75
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	144.000,00	144.000,00	-	-	-	-	144.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.600.000,00	4.709.392,74	422.153,92	8,96	1.045.230,07	22,19	3.664.162,67
Outras Receitas Correntes	127.800,00	127.800,00	22.571,94	17,66	22.571,94	17,66	105.228,06
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	26.000,00	26.000,00	22.571,94	86,82	22.571,94	86,82	3.428,06
Demais Receitas Correntes	96.800,00	96.800,00	-	-	-	-	96.800,00
Receitas de Capital	235.000,00	289.840,52	350.550,88	120,95	424.755,40	146,55	(134.914,88)
Alienação de Bens	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	80.000,00
Alienação de Bens Móveis	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	80.000,00
Amortização de Empréstimos	25.000,00	25.000,00	-	-	-	-	25.000,00
Transferências de Capital	130.000,00	184.840,52	350.550,88	189,65	424.755,40	229,80	(239.914,88)
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	154.840,52	350.550,88	226,39	424.755,40	274,32	(269.914,88)
Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	30.000,00	30.000,00	-	-	-	-	30.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	41.955.000,00	44.119.233,26	6.754.297,37	15,31	14.516.879,23	32,90	29.602.354,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	41.955.000,00	44.119.233,26	6.754.297,37	15,31	14.516.879,23	32,90	29.602.354,03

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
DÉFICIT (VI) ¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	41.955.000,00	44.119.233,26	6.754.297,37	15,31	14.516.879,23	32,90	29.602.354,03
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	4.711.704,35	-	-	4.711.704,35	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	4.711.704,35	-	-	4.711.704,35	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.955.000,00	49.196.668,70	7.490.787,29	14.542.958,28	34.653.710,42	6.292.091,02	10.308.005,79	38.888.662,91	9.906.567,40	-
DESPESAS CORRENTES	38.926.091,00	39.997.323,21	5.946.791,96	11.091.767,64	28.905.555,57	5.428.108,59	9.422.898,63	30.574.424,58	9.085.725,67	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.553.992,50	19.566.708,50	2.677.684,88	5.296.950,99	14.269.757,51	2.684.057,74	5.268.273,12	14.298.435,38	5.046.907,80	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.500,00	2.500,00	-	552,72	1.947,28	92,12	138,18	2.361,82	138,18	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.369.598,50	20.428.114,71	3.269.107,08	5.794.263,93	14.633.850,78	2.743.958,73	4.154.487,33	16.273.627,38	4.038.679,69	-
DESPESAS DE CAPITAL	2.808.909,00	8.979.345,49	1.543.995,33	3.451.190,64	5.528.154,85	863.982,43	885.107,16	8.094.238,33	820.841,73	-
INVESTIMENTOS	2.801.409,00	8.971.845,49	1.543.995,33	3.450.499,68	5.521.345,81	863.867,27	884.934,42	8.086.911,07	820.668,99	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	2.500,00	2.500,00	-	690,96	1.809,04	115,16	172,74	2.327,26	172,74	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	220.000,00	220.000,00	-	-	220.000,00	-	-	220.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	41.955.000,00	49.196.668,70	7.490.787,29	14.542.958,28	34.653.710,42	6.292.091,02	10.308.005,79	38.888.662,91	9.906.567,40	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	41.955.000,00	49.196.668,70	7.490.787,29	14.542.958,28	34.653.710,42	6.292.091,02	10.308.005,79	38.888.662,91	9.906.567,40	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	4.208.873,44	-	4.610.311,83	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	41.955.000,00	49.196.668,70	7.490.787,29	14.542.958,28	-	6.292.091,02	14.516.879,23	38.888.662,91	14.516.879,23	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 15/Mai/2019, 10h e 49m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.